
Assume la presidenza  il Sindaco Dott. Roberto Antonio Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione il  Segretario Generale  dott. Francesco Minardi. 
 
       Si da atto che gli assessori  CIANCIOLA E APICELLA partecipano alla seduta in 
videoconferenza. 
 
 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n° 122      del  06/03/2023 

 
OGGETTO:  CONCESSIONE PATROCINIO PROGETTO “SE LO SAI…. RISPONDI”- A CURA DI 

INFOCILENTO 

 
 

   
 
 

 

ESTENSIONE DELLE  

L’anno duemilaventitre  il giorno  SEI  del mese di  MARZO alle ore  13,40  nella Casa 

Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:               /      / 
 



  
 
 

Pa  
 

 

Proposta di deliberazione della Giunta comunale 

 
 Proponente: Sindaco  
 
Oggetto: CONCESSIONE PATROCINIO PROGETTO “SE LO SAI…. RISPONDI”- A CURA DI 

INFOCILENTO 
  

PREMESSO CHE  

• ai sensi della Carta Costituzionale, il Comune di Agropoli favorisce sempre più il 
concretizzarsi del principio di sussidiarietà orizzontale perché l’Ente Comune e 
Associazioni lavorino in una giuridica armonia;  

• la sussidiarietà orizzontale ha trovato, inizialmente, riconoscimento nell’art. 2 della 
l. n. 265/1999, confluito poi nella l. n. 267/2000 e, infine, nell’art. 118, co. 4, 
Cost., secondo il quale Stato, regioni, città metropolitane, province e comuni 
favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli o associati, per lo svolgimento 
di attività di interesse generale, sulla base appunto del principio di sussidiarietà. La 
sussidiarietà orizzontale esprime il criterio di ripartizione delle competenze tra enti 
locali e soggetti privati, individuali e collettivi, operando come limite all’esercizio 
delle competenze locali da parte dei poteri pubblici: l’esercizio delle attività di 
interesse generale spetta ai privati o alle formazioni sociali e l’ente locale ha un 
ruolo sussidiario di coordinamento; 

• tale politica si concretizza attraverso il supporto alla creazione di spazi di incontro e 
scambio tra saperi, di studio e di intrattenimento; 

• per la realizzazione delle stesse si ritiene prioritario e strategico sostenere e 
valorizzare gli incontri formativi, tra enti ed organismi che, a vario titolo, si attivano 
per la diffusione e la promozione dei succitati propositi; 

 
VISTA la richiesta, assunta al protocollo di questo Ente con nota n.5272 del 10.2.2023 da 
parte dell’azienda giornalistica Infocilento con sede legale in via A. De Gasperi, 84,  intesa 
ad ottenere il patrocinio del Comune di Agropoli e l’utilizzo del Cineteatro E. De Filippo di 
Agropoli per lo svolgimento del progetto “Se lo sai…rispondi”- Gara culturale tra le classi 
terze delle scuole secondarie di I grado, in programma il 6 aprile 2023; 
CONSIDERATO CHE  

• si tratta di un progetto di valorizzazione delle eccellenze e di aggregazione sociale in 
ambito scolastico, ideato nella sua I° Edizione nel 1983 da Vito Lamberti e 
realizzato successivamente presso l’Istituto Comprensivo IC Albanella ed oggi 
riproposto dall’Associazione “Ho un sogno Movimento Odv” con il sostegno 
organizzativo del portale giornalistico Infocilento; 

• Il progetto “Se lo sai…rispondi” che ha ottenuto già il patrocinio dell’Ufficio 
Scolastico Regionale per la Campania, consiste in un gioco a quiz dal sapere 
volutamente retrò che ha come obiettivo la valorizzazione di un intero gruppo classe 
(classi terze), privilegiando la coralità di una squadra in cui ogni allievo abbia l 
possibilità di emergere sulla disciplina a lui confacente; 

  

 



  
RILEVATO CHE tale evento è da considerarsi un’ottima occasione dal notevole successo 
ottenuto in passato tale da poter immaginare una replicabilità con cedenza annuale 
finalizzata ad offrire un esempio concreto di riconoscimento del merito;  

RITENUTA la stessa meritevole di accettazione, in quanto l’iniziativa risulta coerente con le 
politiche, i programmi e le azioni intraprese dall’Amministrazione Comunale e rientra 
nell’ottica di una sinergica collaborazione tra l’Ente Comunale e le associazioni locali; 
VISTI  

• Il D.Lgs 267/2000;  
• Lo Statuto Comunale; 
• Il Regolamento per l’assegnazione di contributi economici, benefici e patrocinio 

della Città di Agropoli”, approvato con D.C.C. n. 53 del 25.06.2021; 
•  Il Regolamento per l’utilizzo del Cineteatro E. De Filippo - approvato con Delibera di 

Consiglio Comunale n. 16 del 18.3.2022 
 

Propone di deliberare 

1) LA NARRATIVA è parte integrante della presente deliberazione; 
2) DI ACCOGLIERE la richiesta, assunta al protocollo di questo Ente con nota  n. 5272 

del 10.2.2023 da parte dell’azienda giornalistica Infocilento con sede legale in via A. 
De Gasperi, 84,  intesa ad ottenere il patrocinio del Comune di Agropoli e l’utilizzo 
del Cineteatro E. De Filippo di Agropoli per lo svolgimento del progetto “Se lo 
sai…rispondi”- Gara culturale tra le classi terze delle scuole secondarie di I grado, in 
programma il 6 aprile 2023; 

3) CONCEDERE il patrocinio del Comune di Agropoli alla succitata iniziativa ai sensi del 
Regolamento per l’assegnazione di contributi economici, benefici e patrocinio della 
Città di Agropoli”, approvato con D.C.C. n. 53 del 25.06.2021; 

4) DI CONCEDERE altresì l’utilizzo del Cineteatro E. De Filippo per i giorni e orari 
richiesti, previa corresponsione della tariffa per l’utilizzo della struttura; 

5) DISPORRE che l’intervento dovrà essere pubblicizzato con l’espressa indicazione 
“con il patrocinio del Comune di Agropoli”; 

6) DEMANDARE al Responsabile  dell’Area Turismo, Promozione Eventi Cultura per gli 
adempimenti consequenziali; 

7) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4 del D.  Leg.vo 18.8.2000 n. 267. 
 

 
Agropoli,lì ________________________                     Firma del proponente   

                                                           f.to   Dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

______________________________________________________________________________ 
PARERE TECNICO : IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TURISMO, CULTURA E PROMOZIONE 
EVENTI 
- Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TU delle leggi 
sull'ordinamento degli EELL, approvato con D.Lgs 18/08/2000, n°267; per quanto riguarda la 
sola regolarità tecnica, esprime parere favorevole. 
 
Data      

                                                                       Il Responsabile 
                                                        f.to Dott. Giuseppe Capozzolo 

 
 



  

 
la Giunta comunale 

 
Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione  è   stato   acquisito il  parere 
favorevole, del Responsabile del Servizio, in ordine alla sola regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL  SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                        IL  SEGRETARIO GENERALE        
f.to d.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                                 f.to  dott . Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li  10.03.23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                                      f.to  LERRO 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li  10.03.23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 


